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gen fremover afskæres fra at dygtiggøre sig på 
grund af manglende økonomisk formåen. 

Så glæden ved afskaffelsen af egenbetaling på 
SOSU og PGU-merit er stor i Socialdemokratiet, 
og vi håber, at forslaget får en let gang gennem 
Tinget, og vi støtter det varmt. 

Formanden: 
Så er det hr. Jens Vibjerg. Undskyld, har Social- 
demokratiet to ordførere? Hr. Carsten Hansen 
har ordet og bedes derfor være fremme ved ord- 
førerbordet. 

Carsten Hansen (S): 
Det må formanden og det høje Ting undskylde. 
Jeg var ikke klar over, at vi kørte forslagene 
sammen, jeg kommer lige fra et andet møde. 

Vi må sige, at det har været en meget stor op- 
gave og meget stor sag for os at få afskaffet bru- 
gerbetaling på det her område, der er helt vitalt 
for de kortuddannede. Det har faktisk været det 
eneste sted, hvor man kunne tage kompetence- 
givende uddannelse, hvor der har været bruger- 
betaling. 

Derfor hilser vi forslaget velkomment og er 
meget glade for det, også for det sigte, der ligger 
i, at man kan tage opskoling og opkvalificering, 
uden at der er brugerbetaling på på to så vigtige 
områder, hvor kommuner og amter jo i virkelig- 
heden i årene fremover kommer til at mangle 
kvalificeret arbejskraft. Det viser alle undersø- 
gelser. 

Derfor er det et lille, men vigtigt forslag og en 
stor dag for social- og sundhedshjælperne, der 
ikke skal betale for at gå på uddannelse mere. 
Tak for det. 

Jens Vibjerg (V): 
Da disse to forslag også er et led i regeringens 
ufuldkomne VEU-reform, kan Venstre selvføl- 
gelig ikke støtte forslagene. 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Selv omhyggelig gennemlæsning af de to for- 
slag efterlader tvivl om, hvilke bestemmelser 
der hører hjemme i hvilket ministerium. Måske 
skulle man ligefrem overveje at samle al voksen- 
og efteruddannelse i ét ministerium, for så hav- 
de vi kunnet nøjes med ét lovforslag i dag, og så 
havde de to socialdemokratiske ordførere und- 
gået det lidt pinlige problem, der var ved at op- 
stå for et øjeblik siden. Nå, det skal vi ikke dis- 
kutere i dag. 

Denne sag, de konkrete lovforslag, betyder jo, 
at social- og sundhedsuddannelserne under 
åben uddannelse slipper for deltagerbetaling, og 
at staten som en konsekvens heraf overfører et 
beløb til Arbejdsmarkedets Uddannelsesfond. 
Det er ganske fornuftigt, og det har vi ingen ind- 
vendinger imod. 

Ole Sohn (SF): 
Indledningsvis vil jeg igen bruge Venstres argu- 
mentation uden et »u«, eftersom det er et led i 
regeringens fuldkomne VEU-reform, så SF kan 
støtte dem. 

Men der efterlades trods alt et spørgsmål. Jeg 
kunne sådan set godt have haft lyst til at spørge 
-  det kan jeg ikke gøre i min ordførertale -  men 
det undrer mig, vil jeg så sige, at Venstre kan 
være imod, at man skaber nogle bedre mulighe- 
der for, at de kortuddannede kan få bedre ad- 
gang til uddannelserne. Det overgår ganske en- 
kelt min fantasi, specielt hvis man ønsker at 
have en aktiv arbejdsmarkedspolitik, en aktiv 
mulighed for at skabe et bedre grundlag for de 
kortuddannede. Jeg fatter det simpelt hen ikke. 

Nu er det jo heller ikke alt, jeg skal kunne for- 
stå, og på trods af min manglende forståelse kan 
SF støtte forslaget. 

Annette Jørgensen (DF): 
Det foreliggende lovforslag har en sammen- 
hæng med voksen- og efteruddannelsesrefor- 
men fra maj 2000. Dansk Folkeparti var ikke 
med i omtalte reform og ønsker derfor ikke at 
støtte det fremsatte lovforslag, da det samtidig 
betyder, at de statslige udgifter forøges med 29 
mio. kr. 

Det er et spørgsmål, om det ikke ville være 
rigtigt at få foretaget en præcis kulegravning af 
hele princippet bag deltagerbetaling, så man 
derved får et overblik over de enkelte samfunds- 
gruppers betaling, ikke alene til enkeltfagsun- 
dervisning. 

Da lovforslag nr. L 86 behandles under sam- 
me punkt, skal jeg dermed tilkendegive, at det 
kan vi naturligvis heller ikke støtte. 

Lone Yalcinkaya (CD): 
Lovforslagene nr. L 86 og L 105 er en opfølgning 
på sidste års aftale om efter- og videreuddannel- 
sesreformen for voksne. Partierne bag, herunder 
CD, finder det ganske fornuftigt, at de kortest 
uddannede uanset økonomisk formåen skal 
have adgang til at deltage i kompetencegivende 
voksenuddannelser, og at eventuelle betalings- 


